
O mês de setembro iniciou e, com ele, 
o país volta a atenção ao “Setembro 
Amarelo”, mês de prevenção e cons-
cientização ao suicídio. No próximo 
10, será o Dia Mundial de Prevenção 
do Suicídio e, desde 2015, a data é 
lembrada por associações que se mo-
bilizaram para criar a campanha lide-
rada pelo CVV (Centro de Valorização 
da Vida), CFM (Conselho Federal de 
Medicina) e ABP (Associação Brasi-
leira de Psicologia).

Segundo a OMS (Organização Mun-
dial da Saúde), nove em cada dez 
mortes por suicídio podem ser evita-
das. No Brasil, 32 pessoas se matam 
por dia. No mundo, há uma morte do 
tipo a cada 40 segundos. Por isso, o 
movimento é feito para mostrar que a 
prevenção é fundamental para rever-
ter a situação.

Para a campanha “Setembro Ama-
relo”, a primeira medida preventiva é 
a educação. Segundo especialistas, 
é preciso perder o medo de se falar 
sobre o assunto, quebrando tabus e 
compartilhando informações. Escla-
recer, conscientizar, estimular o diá-
logo e abrir espaço para campanhas 
contribuem para tirar o assunto da 
invisibilidade e, assim, mudar essa 
realidade.

Em Saquarema, casos de pessoas 
com crises em saúde mental, atendi-
mento e reinserção social de pacien-
tes com transtornos mentais graves 
e persistentes e/ou com transtornos 
mentais decorrentes do uso prejudi-
cial de álcool e/ou outras drogas são 
tratados no CAPS (Centro de Atenção 
Psicossocial). A unidade funciona em 
Bacaxá, na Rua Adolfo Bravo, 28 (rua 
do Hospital Municipal) e fica aberto 
de segunda a sexta-feira, das 09 às 
17 horas. A Secretaria de Saúde, por 
meio do Programa de Saúde Mental, 
oferece serviços de referência para 

atendimento a pessoas com sofrimen-
to psíquico, e o objetivo é apresentar 
à população esses serviços.

Para marcar o mês de conscientiza-
ção, as equipes do CAPS e do NASF 
realizarão no dia 10/09 (terça-feira), 
ações de acolhimento, orientação e 
prevenção, com o objetivo de lembrar 
a data mundial de prevenção ao suicí-

dio. A ação é gratuita e acontecerá 
na Praça de Bacaxá, das 09:30 às 13 
horas.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 216 | Quarta-feira, 04 de setembro de 2019

SETEMBRO AMARELO TERÁ ATIVIDADES 
EDUCATIVAS EM SAQUAREMA



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 216 
Quarta-feira, 04 de setembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretária Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Extratos, Editais e Termos de Contrato.......03



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 216 
Quarta-feira, 04 de setembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 627 DE 02 DE 
SETEMBRO DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município e; 
Considerando o que dispõe o art. 1º da 
Lei nº 971/2008;  
RESOLVE:  
Incorporar aos vencimentos do Servidor 
Municipal Mauro Sérgio Dias Araújo, Ele-
tricista, matrícula nº 45659-1, vinculado 
à Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, o valor referente à 
Função Gratificada do executivo – FGE-
6, conforme solicitação feita através do 
processo nº 10675/2019, a vigorar a partir 
desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de setembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 
PORTARIA Nº 628 DE 02 DE 

SETEMBRO DE 2019   
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:  
Suprimir do Servidor Municipal Mauro 
Sérgio Dias Araújo, Eletricista, matrícula 
nº 45659-1, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Administração, Receita e Tributa-
ção, a Função Gratificada do Executivo – 
FGE-6, a vigorar a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de setembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO 
Processo nº 17873/2018
Contrato: 149/2019
Partes: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA E 
GAIA CONSTRUÇÕES E EMPREENDI-
MENTOS EIRELI – EPP. 
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de Serviços de Sondagem do 

solo, para realização de futuras constru-
ções no Município de Saquarema/RJ. 
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da 
autorização formal para o início da execu-
ção contratual.
Data da Assinatura: 21/08/2019.
Valor Total: 64.338,49 (sessenta e quatro 
mil trezentos e trinta e oito reais e quaren-
ta e nove centavos).
Dotação Orçamentária: PT 
04.122.0003.2.003, ND 3.3.90.39.00.00, 
FR 1007
Danilo Goretti Villa Verde
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO  

Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993.
Compete ao fiscal do contrato o acompa-
nhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Processo nº: 17.873/2018
Contrato: 149/2019 – GAIA CONSTRU-
ÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI 
EPP
Fiscal do Contrato: Elton Rodrigues 
Machado, matrícula: 9496851-2 e Na-
thany Soares de Lima Souza, matrícula: 
9500519-1
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de sondagem do 
solo, para realização de futuras constru-
ções no munícipio de Saquarema/RJ.
Valor: R$ 64.338,49 (sessenta e quatro 
mil, seiscentos e trinta e oito reais e qua-
renta e nove centavos)
Prazo: 12 (doze) meses. 
De Acordo: Elton Rodrigues Machado - 
Matrícula: 9496851-2; Nathany Soares de 
Lima Souza - Matrícula: 9500519-1.
Saquarema, 21 de agosto de 2019.
Danilo Goretti Villa Verde
Matrícula: 958077
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

EXTRATO DE CONTRATO  
Processo nº 18968/2018
Contrato: 068/2019

Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
E NA CARA DO GOL DISTRIBUIDORA 
DE GÁS LTDA. ME
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para fornecimento de Gás de 
Cozinha  (GLP)  acondicionado em botijão 
com Capacidade para 13Kg , de acordo 
com todas as Normas ANP e INMETRO  
e Gás de Cozinha  (GLP)  acondicionado 
em botijão com capacidade  para 45Kg 
de acordo com todas Normas da ANP e 
INMETRO para atender ao Setor de Nutri-
ção do Hospital Municipal Nossa Senho-
ra de Nazareth  e Unidades de Saúde do 
Município. 
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da 
autorização para o início da entrega, emi-
tida pela Secretaria Municipal de Saúde. 
Data da Assinatura: 12/08/2019.
Valor Total: 93.984,00 (noventa e três 
mil, novecentos e oitenta e quatro reais).
Dotação Orçamentária: PT 
10.302.0017.2.074, FONTE 2214, ND 
3.3.90.30.00.00, PT 10.301.0016.2.066, 
FONTE 3000, ND 3.3.90.30.00.00, PT 
10.301.0016.2.071, FONTE 3000, ND 
3.3.90.30.00.00
João Alberto Teixeira de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO   

Processo nº 18.968/2018
Pregão Presencial nº 047/2019
Contrato nº 068/2019
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para fornecimento de gás de 
cozinha acondicionado em botijão com 
capacidade para 13 kg e gás de cozinha 
(GLP) acondicionado em botijão com 
capacidade para 45 kg, para atender ao 
setor de nutrição do Hospital Municipal 
Nossa Senhora de Nazareth e Unidades 
de Saúde do Município.
Fica designada a servidora Cássia de 
Fátima V. dos Santos - Assist. Dep. Admi-
nistrativo – Matrícula nº 214.523. -1, para 
exercer a função de Fiscal de Contrato.
Ciente: Cássia de Fátima V. dos Santos – 
Mat. 214.523 - Assist. Dep. Administrativo
Saquarema, 12 de agosto de 2019. 
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Ordenador de Despesa do Fundo Munici-
pal de Saúde
Mat.: 80101/ Decreto 1.661/17

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS, ATAS 
E TERMOS DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 216 
Quarta-feira, 04 de setembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Processo nº: 10.082/2019.
Contrato nº: 143/2019.
Origem: Dispensa de Licitação.
Contratante: Prefeitura Municipal de Sa-
quarema. 
Contratada: JD INFORMÁTICA E CO-
MUNICAÇÃO EIRELI – ME.
Objeto: Aquisição de computador portátil 
(notebook).
Fiscal do contrato: Marcelo de Carvalho 
Dantas - Matrícula n.º 70165.
Saquarema, 30 de agosto de 2019.
Rodrigo Ferreira
Secretário Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO   

Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993.
Compete ao fiscal do contrato o acompa-
nhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Processo nº: 18.671/2018
Contrato: 139/2019 – CONSTRUBEM 
EMPREITEIRA LTDA. ME.
Fiscal do Contrato: Elton Rodrigues Ma-
chado, mat.: 9496851-2 e Veriano de A. 
Ferreira, mat.: 956179.
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento 
de material e de mão de obra, para execu-
ção de obra de Construção de uma Cre-
che, no Bairro de Jaconé, no município de 
Saquarema/RJ.
Valor: R$ 1.404.753,51 (um milhão, qua-
trocentos e quatro mil, setecentos e cin-
quenta e três reais e cinquenta e um cen-
tavos).
Prazo: 07 (sete) meses. 
De Acordo: Elton Rodrigues Machado - 
Matrícula: 9496851-2; Veriano de A. Fer-
reira - Matrícula: 956179.
Saquarema, 26 de agosto de 2019.
Danilo Goretti Villa Verde
Matrícula: 958077
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO   

Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993.
Compete ao fiscal do contrato o acompa-
nhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Processo nº: 18.785/2018
Contrato: 138/2019 – CONSTRUBEM 
EMPREITEIRA LTDA. ME.
Fiscal do Contrato: Elton Rodrigues Ma-
chado, mat.: 9496851-2 e Nathany Soa-
res de L. Souza, mat.: 9500519-1.
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento 
de material e de mão de obra, para exe-
cução de obra de Ampliação da Escola 
Municipal Ismênia de Barros Barroso, em 
Jaconé e do Centro Municipal de Educa-
ção Menaldo Carlos de Magalhães, em 
Bacaxá, no município de Saquarema/RJ.
Valor: R$ 1.103.573,60 (um milhão, cento 
e três mil, quinhentos e setenta e três re-
ais e sessenta centavos).
Prazo: 04 (quatro) meses. 
De Acordo: Elton Rodrigues Machado - 
Matrícula: 9496851-2; Nathany Soares de 
L. Souza - Matrícula: 9500519-1.
Saquarema, 26 de agosto de 2019.
Danilo Goretti Villa Verde 
Mat: 958077
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 216 
Quarta-feira, 04 de setembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2019-09-03T16:52:00-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




